
CITTA'  DI TRICASE

Originale

PROVINCIA DI LECCE

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE

ORDINANZA N.                 DEL3 09/01/2017

OGGETTO:

IL SINDACO

Il Giorno                     , nel proprio ufficio09/01/2017

CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE, PUBBLICHE E PRIVATE, DI OGNI ORDINE E
GRADO PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER LE GIORNATE DI
LUNEDI' 9 E MARTEDI' 10 GENNAIO 2017

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 1 del 09/01/2017 - Pagina 1 di 3



CONSIDERATA la situazione in atto da giorni in ordine alle condizioni meteorologiche eccezionali
su  tutto  il  territorio  regionale  ed,  in  particolare,  delle  precipitazioni  nevose  verificatesi  sul
territorio comunale e del circondario che stanno determinando numerosi disagi alla circolazione
stradale;

VERIFICATO  che,  a  causa  delle  basse  temperature,  è  probabile  la  formazione  di  un  insidioso
strato  di  ghiaccio  sulle  strade  extraurbane,  circostanza  che  aggrava  i  problemi  legati  alla
circolazione  veicolare,  in  particolare  per i  docenti  ed  il  personale  amministrativo  delle  scuole
cittadine  non  residenti  nel  territorio  comunale,  ma  provenienti  dal  territorio  limitrofo,  le  cui
condizioni,  in  forza  della  eccezionale  situazione  meteo-climatica,  sono  maggiormente  critiche
anche a livello di praticabilità stradale;

VISTO il Messaggio di Allerta n. 1 del 07-01-2017 Prot. N° AOO_026_RE_008 diramato dal Centro
Funzionale Decentrato della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia avente  validità  dalle
ore 08:00 del 08-01-2017 e per le successive 24-36 ore che prevede "Nevicate, fino al livello del
mare, con apporti al suolo da deboli  a  moderati;  persistenza di  temperature  molto basse  con
diffuse  gelate.  Venti  forti  dai  quadranti  settentrionali  con  raffiche  di  burrasca;  mareggiate
lungo le coste esposte”, che conferma il  perdurare della situazione di criticità già in essere, con
particolari effetti e ripercussioni sulla circolazione stradale con le seguenti criticità che vengono
a determinarsi in ordine alla sicurezza stradale;

RAVVISATO  di  conseguenza  necessario  provvedere  in  via  di  urgenza  a  disporre  la  chiusura  di
tutte le istituzioni scolastiche, pubbliche e private, di  ogni ordine e grado, operanti  nel territorio
comunale al fine di evitare ulteriori disagi e rischi in materia di sicurezza urbana e stradale, onde
tutelare l'incolumità fisica sia del personale dipendente che della popolazione scolastica;

RITENUTO,  in  considerazione  della  continua  evoluzione  delle  condizioni  meteo  climatiche,  di
dover limitare, al momento, tale chiusura alle giornate di lunedì 9 e martedì 10 gennaio 2017, in
attesa di verificare la successiva evoluzione delle condizioni meteorologiche avverse;

VISTO  l'art.  16  del  D.P.R.  n.  66  del  6  febbraio  1981,  riguardante  attribuzioni  del  Sindaco,  che
stabilisce come "Il  Sindaco, quale  ufficiale  del  Governo,  è  organo locale  di  Protezione  Civile.  Il
Sindaco  provvede,  con  tutti  i  mezzi  a  disposizione,  agli  interventi  immediati,  dandone  subito
notizia al Prefetto";

VISTO  l'art. 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992,  così  come  modificata  e  integrata  dalla
Legge  100/2012,  riguardante  l'Istituzione  del  Servizio  Nazionale  della  Protezione  Civile  ed  in
particolare  riguardo  le  attribuzioni  di  competenze  del  Comune  ed  attribuzioni  del  Sindaco  in
materia di Protezione Civile;

VISTO  l'art.  54  del  D.lgs.  267/2000  riguardante  le  attribuzioni  del  Sindaco  nei  servizi  di
competenza statale, ed in  particolare  quella  di  adottare  provvedimenti  contingibili  e  urgenti  al
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli  che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza
urbana;

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 1 del 09/01/2017 - Pagina 2 di 3



Per tutte le motivazioni di cui in premessa

ORDINA

la chiusura di tutte le Scuole, pubbliche e  private,  di  ogni  ordine  e  grado presenti  sul  territorio
comunale per le giornate di lunedì 9 e martedì 10  gennaio  2017,  stante  l'impraticabilità  delle
strade extraurbane a seguito delle precipitazioni nevose verificatesi sul territorio e

DISPONE

che copia della presente Ordinanza, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, venga  comunicata
al  Prefetto  della  Provincia  di  Lecce,  ai  dirigenti  scolastici  interessati,  e  che  la  stessa  sia
comunicata  all'Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Puglia  ed  all'Ambito  Territoriale  per  la
Provincia di Lecce (ex Provveditorato agli Studi) ed inviata, per la sua esecuzione, al  Comando di
Polizia Locale.

Tricase, 09-01-2017

Il Sindaco 
   Ing. Antonio G. Coppola

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 1 del 09/01/2017 - Pagina 3 di 3




